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Тёмные молекулярные облака и
формирование звёзд

• Звезды образуются в результате фрагментации
молекулярных облаков и гравитационного коллапса.

• Эволюционное состояние среды, в которой
формируются протозвезды, можно оценить,
исследуя её излучение, что позволяет получить
информацию о макроскопических параметрах
системы, например, о температуре и плотности.
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ЗВЕЗДЫ МАЛОЙ МАССЫ (<1-2 Mʘ):

• их много;

• расположены в близких окрестностях солнечной системы;

• время существования в стадии «до главной последовательности» длительное
(для звезд T Tauri от ~1-3х106 до ~108 лет).

МАССИВНЫЕ ОВ-ЗВЕЗДЫ (>8 Mʘ):

• Формирование изучено хуже;

• реже встречаются;

• глубоко погружены в турбулентные непрозрачные слои родительского облака;

• протозвезды большой массы быстро проходят стадию «до главной
последовательности» (PMS) (за <~104 лет), иногда даже без оптической фазы;

• попадают на начальную часть главной последовательности нулевого возраста,
будучи еще погруженными в пыль и находясь в стадии аккреции.
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Общая информация

Цель исследования

Целью данной работы является исследование двух темных
молекулярных облаков:

• L379 - для более полного определения молекулярного
состава и физических параметров газа в области L379 IRS1,
основываясь на особенностях излучения молекул в
тепловых линиях в этом источнике;

• Темного плотного облака в отражательной туманности NGC
2071 – для изучения тонкой пространственной структуры
распределения мазерных сгустков и более глубокого
понимания модели области NGC 2071 IRS1, используя
возможности сверхвысокого пространственного
разрешения, полученного с помощью КРТ “РадиоАстрон”.
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Часть 1

Исследование области
звёздообразования L379 по

радиолиниям метанола и других
молекул
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Изображение молекулярного облака L379 в
оптическом диапазоне

Изображение взято из каталога DSS2

DSS2 optical HEALPix survey, color (R=red[~0.6um]/G=average/B=blue[~0.4um])

Digitized Sky Survey - STScI/NASA, Colored & Healpixed by CDS

Масштаб: величина крестика ~ 2 x 2 мин. дуги

• L379 – тёмное молекулярное облако,

расстояние от Солнца 2 кпк.

• В нём зафиксировано 17 источников

IRAS, исследовался самый яркий из

них – IRS1

• Координаты L379 IRS1 (J2000):

RA = 18h29m24.8s (±25 arcsec)

Dec = -15°15’49.0” (±6 arcsec)

Изучение структуры и химического состава L379 IRS1
необходимо как для понимания процессов формирования звёзд, так и для поиска «пребиотиков» –

органических веществ, предшествующих появлению жизни.
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Наблюдения L379 IRS1

7

Обнаружен минимум один биполярный поток, расположенный в
направлении «север - юг».

J.Hilton et al., Astron. Astrophys. 154, 274-278 (1986) M.L.Kelly and G.H.Macdonald G. H.,

Mon.Not.Roy.Astron.Soc. 282, 401 (1996)

UKIRT, Mauna Kea,

Hawaii, 3.8 m,1-30 mkm

(submm, ~<1000 ГГц,
12CO)

JCMT, Mauna Kea,

Hawaii, 15 m, 0.3-2mm

(~100 ГГц,

континуум 450, 800,

1100 мкм)

Наблюдавшиеся на IRAM направления
(Pico Veleta, Spain), Institut de Radioastronomie Millimétrique,,

IRAM-30м, 0.8-3mm (370-100 ГГц)

Направления, наблюдавшиеся в

двух эпохах.

Наблюдения 2003 г. обозначены

кружочками, 2007 г. –

звёздочками.

Контурами показаны потоки в

линии 12CO J= 1-2.
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21 молекула

19 молекул

https://www.iram-institute.org/

Модель биполярных потоков IRS1

Рисунки взяты из статьи M.L.Kelly and G.H.Macdonald G. H., Mon.Not.Roy.Astron.Soc. 282, 401 (1996)

Карта биполярного потока,

контуры - в линии 12CO J = 2-1
Модель биполярного потока
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Список обнаруженных молекул (2003 и 2007 гг.)

Рельефным шрифтом отмечены молекулы, линии которых обнаружены

только на пределе чувствительности (~ 3σ)
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Диапазоны наблюдавшихся на IRAM-30м частот (ГГц)
Наблюдавшиеся интервалы и их центральные частоты показаны

синим и красным цветом, соответственно.

Центральная частота (ГГц) Нижняя граница частоты

(ГГц)

Верхняя граница частоты

(ГГц)

93.2 92.8875 93.5125

145.1 144.7 145.5

147.2 146.8 147.6

157.1 156.7 157.5

216.9 216.5 217.3

241.8 241.675 241.925

242.9 242.5 243.3
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Пример спектра в диапазоне 217 ГГц

метилформиат (CH3OCHO)диметилэфир (CH3OCH3) простые соединения (SiO, H2S, H2CO)
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Гауссовы параметры линий и лучевые концентрации
молекул, обнаруженных в L379.

11 СТРАНИЦ, 472 линии

Частота,

МГц

Моле-

кула

Переход ʃTRdV,

К*км/с

VLSR,

км/с

ΔV,

км/с

TR,

K

Nmol,

1014 см-2

Прим.

144617.114 C34S 3 – 2 1.68(0.09) 17.65(0.38) 12.49(0.63) 0.13 0.08 4 MHz

144830.338 DCN 2 – 1 0.69(0.08) 21.95(0.90) 14.72(1.65) 0.04 0.01 hfs, 4 MHz

145089.620 c-C3H2 31,2 – 22,1 0.76(0.06) 18.75(0.20) 18.75(0.20) 0.13 0.21

145093.760 CH3OH 30,3 – 20,2E 3.79(0.14) 18.67(0.03) 7.18(0.04) 0.49

145097.443 CH3OH 3-1,3 – 2-1,2E 13.13(0.14) 18.67(0.03) 7.18(0.04) 1.72

145103.194 CH3OH 30,3 – 20,2A+ 15.33(0.15) 18.67(0.03) 7.18(0.04) 2.01 bw

145126.190 CH3OH 32,1 – 22,0E 1.63(0.14) 18.67(0.03) 7.18(0.04) 0.21 ws?

145131.872 CH3OH 31,2 – 21,1E 1.59(0.13) 18.67(0.03) 7.18(0.04) 0.20 ws?

145560.950 HCCCN 16 – 15 2.58(0.19) 17.90(0.54) 13.46(1.00) 0.18 0.11 4 MHz

145602.949 H2CO 20,2 – 10,1 7.89(0.08) 18.06(0.07) 15.27(0.19) 0.49 1.74 4 MHz

156828.480 CH3OH 70,7 – 7-1,7E 0.89(0.08) 16.51(0.25) 14.03(0.43) 0.06 4 MHz

… … … … … … … … …
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Метанол (CH3OH), метилцианид (CH3CN)
и диметилэфир (CH3OCH3)

• Метилцианид – молекула типа

симметричного волчка, хороший

температурный «зонд» для

межзвёздного газа

• Метанол – молекула типа

асимметричного волчка

• Позволяет измерять как

температуру, так и плотность

межзвёздного газа

• Диметилэфир – молекула типа

асимметричного волчка

• Основной вклад в излучение

диметилэфира дают горячие ядра
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Вращательные диаграммы

• Вращательная диаграмма –
это соотношение между
населённостями уровней и
их энергией;

• Вращательная диаграмма
позволяет определить
вращательную температуру;

• Вращательная температура -
это температура, которая
описывает соотношение
населенностей
вращательных уровней;
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𝑁𝑡𝑜𝑡 =
𝑁𝑢

𝑔𝑢
· 𝑄(𝑇𝑟𝑜𝑡) · 𝑒𝑥𝑝

𝐸𝑢

𝑇𝑟𝑜𝑡
;

𝑁𝑢

𝑔𝑢

=
3 · 𝑘 · 𝑤

8𝜋3 · 𝑆 · µ2 · 𝑣
;

Где 𝑁𝑡𝑜𝑡 – плотность на луче зрения, 𝑁𝑢 –

плотность молекул на луче зрения на

данном уровне;

ℏ – постоянная Планка, k – постоянная

Больцмана, 𝑣 – частота перехода, 𝑄(𝑇𝑟𝑜𝑡)
– стат. сумма молекулы для данного темп.

диапазона, 𝑆 – сила линии, µ2 –

дипольный момент молекулы,

𝑔𝑢 – стат. вес верхнего уровня, 𝑤 –

интегральная интенсивность линии

Вращательные диаграммы, построенные по
радиолиниям метанола

• Вращательные температуры (Тrot), определенные на частотах 145 и 241 ГГц зависят, в основном,

от плотности (в широком диапазоне значений кинетической температуры, плотности и лучевой


[…]


корреляционного отклика, однако ухудшается соотношение «сигнал / шум»

На рисунке представлена диаграмма «Fringe rate - Frequency» для наблюдений источника

NGC 2071 IRS 1 в сеансе raks07ar от 2014 г. на базе «Медичина - Калязин» при времени усреднения

сигнала 3, 5 и 10 минут.
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Анализ кросс-спектров

Амплитуда и фаза (кросс-спектр) сечения кросс-корреляционного отклика в программе

LineViewer. По оси абсцисс скорости VLSR (км/с).
P.T. Wallace, 1996

The IAU SOFA initiative

https://www.iausofa.org/publications/SOFA_1996.pdf 50
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Корреляция на наземно-космических базах

• Наземно-космические базы

интерферометра обеспечивают

наилучшее разрешение – 3

диаметра Земли соответствуют ~70

мксек дуги.

• Однако космический радиотелескоп

имеет антенну относительно

небольшого диаметра (10 метров).

• Его чувствительность ниже, чем у

наземных телескопов.

• Следовательно, для такой

работы необходима программа с

понятным и простым

интерфейсом и наглядной

визуализацией данных
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ч.3

• Программа LineViewer написана на языке C++ и предназначена:

1) для корректировки полосы пропускания сигнала,

2) для построения и анализа усреднённых по времени и частоте интерференции
спектров мазерных источников.

3) отождествления мазерных спектральных линий и поиска корреляции
сигналов.

• Важным достоинством и очевидным успехом использования данной
программы стало существенное сокращение количества промежуточных
циклов запуска коррелятора, что обеспечило более быстрый доступ
пользователей к анализу астрофизических результатов.

• Программа была успешно применена на практике при обработке сеансов
наблюдений в рамках проекта «Радиоастрон» на корреляторе АКЦ ФИАН.

• При помощи LineViewer для ряда мазерных сеансов визуально оценивалось
качество поправок, определялось соотношение «сигнал / шум», фаза сигнала
(т.е. присутствие корреляции), и была найдена корреляция как на наземных,
так и на наземно-космических базах программы «РадиоАстрон» для
различных мазерных источников, участвовавших в программе наблюдений.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, представленные на защиту
При исследовании химического состава источника L379 IRS1 в тепловых линиях на 30-м радиотелескопе IRAM в диапазонах длин волн 1-3 мм получены
следующие результаты:

• Обнаружено излучение в линиях 24-х молекул и определена кинетическая температура газа исследуемой области по линиям молекул метанола и
метилцианида, она составила 40-50 К. Обнаружено, что кроме «теплого» газа с температурой 40-50 К, в L379 IRS1 существует более «горячий» компонент,
который проявляется наличием высоковозбужденных линий метанола и метилцианида. Показано, что обилие метанола и метилцианида составило 10-9 и
10-11, соответственно;

• Показано, что молекулярный состав спокойного газа очень близок к составу другой области образования звезд большой массы - DR21(OH), однако
лучевая концентрация двуокиси серы в L379 IRS1, по крайней мере, в 20 раз меньше, чем в DR21(OH). Отношения содержаний SO2/CS и SO2/OCS,
которые можно использовать в качестве химических часов, в L379 IRS1 оказались намного меньше, чем в DR21(OH). Таким образом, область
звездообразования L379 IRS1 вероятно моложе, чем DR21(OH) (менее 105 лет);

В рамках выполнения научной программы наземно-космического интерферометра «РадиоАстрон» создана специализированная программа «LineViewer»,
предназначенная для оптимизации процесса корреляционной и посткорреляционной обработки на всех этапах в сеансах мазерных интерферометрических
наблюдений, и, как следствие, ускорения доступа для научного сообщества к научным данным. При обработке сеанса наблюдений источника NGC2071 с её
помощью:

• Уточнены геометрические задержки телескопов (1 и 2 производные), выявлены кросс-корреляционные отклики на наземных базах, зафиксирован кросс-
корреляционный отклик на наземно-космических базах, найдено оптимальное время когерентности для дальнейшей обработки сеанса;

• Найдено оптимальное спектральное разрешение; получена информация о количестве спектральных компонентов на этапе предварительной обработки,
их положение, ширина, амплитуда, SNR, скорости на луче зрения как в авто- так и в кросс-спектрах;

Проведена полная обработка данных наблюдений мазера Н2О на частоте 22.2280 ГГц в темной отражательной туманности NGC 2071 в направлении
инфракрасного объекта IRS1 на наземно-космическом интерферометре «РадиоАстрон». На основании корреляционного анализа получены следующие
результаты:

• Построена карта распределения мазерных пятен, на которой в размере ~(100 х 100) мсек дуги, т.е. ~(40 х 40) а.е. при расстоянии до туманности 390 пк,
присутствует 13 пространственных компонентов. Интервал скоростей на луче зрения этих компонентов составляет (4.7 - 20.5) км/c при ширине
спектральных деталей по половине мощности интенсивности FWHM = (0.2 - 0.6 км/с), плотность потока Fη варьируется в пределах от ~4 Ян до ~29 Ян.
Лепестки обнаружены на всех наземных базах;

• Для одного пространственного компонента, имеющего лучевую скорость 14.3 км/с, обнаружен интерференционный отклик на наземно-космических базах
на уровне надежности 6σ. На основании анализа зависимости функции видности от величины проекций баз предложена двухкомпонентная модель
пространственной структуры этого объекта с размерами протяженной и компактной составляющей в угловой мере 4 мсек и 0.06 мсек, т.е. 1.56 а.е. (с
неопределенностью 10%) и 0.023 a.e. (с неопределенностью 50%), соответственно. 53
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• Для одного пространственного компонента, имеющего лучевую скорость 14.3 км/с,
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Полный объём диссертации составляет

167 страниц, включая 28 рисунков и 8 таблиц.
