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ОТЗЫВ

Ведущей организации федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Крымская астрофизическая обсерватория

Российской академии наук» (КрАО РАН)

на диссертацию Щурова Михаила Аристотелевича

«Тепловое и мазерное свечение межзвездного газа в темных молекулярных

облаках», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности

01.03.02 – «Астрофизика и звездная астрономия»

Диссертация М.А. Щурова посвящена исследованию двух областей

образования массивных звезд в темных молекулярных облаках.

Известно, что массивные звезды играют принципиальную роль в

процессах звездообразования и эволюции межзвездной среды. Их присутствие

побуждает образование звезд малой массы, провоцируя фрагментацию

родительских облаков, меняет температурный режим и химический состав

газа и пыли, что, в конечном итоге, приводит к распаду самих облаков. При

этом, как указано в диссертации, формирование самих массивных звезд

изучено плохо, поскольку они редко встречаются, будучи глубоко

погруженными в непрозрачные слои родительского облака, быстро проходят

стадию «до главной последовательности» и попадают на ее начальную часть

«нулевого возраста», будучи еще погруженными в пыль и находясь в стадии

аккреции. По этим причинам наличие массивных протозвезд изучается,

преимущественно, косвенно – в частности, на основании исследования

молекулярного излучения окружающей их газо-пылевой среды в тепловых и

мазерных линиях.
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В первой главе диссертации представлены результаты обработки

наблюдений самого яркого источника IRAS в тёмном молекулярном облаке L

379. Наблюдения этого источника L 379 IRS1 проводились в линиях метанола

и других молекул на международном 30-м радиотелескопе Института

Миллиметровой Астрономии (IRAM) в диапазонах длин волн 3, 2, 1 и 0.9 мм

(частоты 100 ГГц, 150 ГГц, 300 ГГц, 330 ГГц). IRAM-30m - один из самых

больших и чувствительных на сегодняшний день «миллиметровых»

телескопов. Наблюдения проводились в рамках заявки из Астрокосмического

центра ФИАН, составленной соавтором работы.

Соискатель самостоятельно провёл полную обработку наблюдений в

стандартной программе CLASS, дополнительно написал на языке С++

программный код, который, используя данные, полученные в результате

обработки в CLASS, рассчитывает лучевые концентрации молекул, а также

скрипты для построения вращательных диаграмм. С его помощью были

рассчитаны все лучевые концентрации для всех наблюдавшихся в этой сессии

24-х молекул и построены вращательные диаграммы для линий наиболее

распространенных молекул метанола и метилцианида.

Во второй главе представлены результаты наблюдений мазера Н2О на

частоте 22 ГГц в темной отражательной туманности NGC 2071 в направлении

инфракрасного объекта IRS1, что было одной из основных целей

исследований межзвездных мазеров H2O в рамках международной

космической миссии «РадиоАстрон». В наблюдениях принимали участие

космический радиотелескоп (SRT, КРТ-10) и три радиотелескопа наземной

сети: РТ-32 (Мс, Медичина, Италия), РТ-32 (Tr, Торунь, Польша) и РТ-64 (Kl,

Калязин, РФ). Получена карта распределения мазерных пятен с угловым

разрешением 70~мксек на наземно-космических базах, на которой в размере

~(100 x 100) мсек дуги (т.е. ~(40 x 40) а.е. при расстоянии до туманности 390

пк) присутствует 13 пространственных компонентов. Зафиксирован один

пространственный компонент (имеющий лучевую скорость 14.3 км/с), для

которого со сверхвысоким угловым разрешением на наземно-космических

базах SRT-Tr и SRT-Mc наблюдается корреляция на уровне надежности более

6σ. На основании анализа зависимости функции видности от величины

проекций баз соискателем предложена двухкомпонентная модель
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пространственной структуры этого компонента с размерами протяженной и

компактной составляющей в угловой мере 4 мсек и 0.06 мсек, т.е. 1.56 а.е. (с

неопределенностью 10%), что сопоставимо с размером орбиты Земли, и 0.023

a.e. (с неопределенностью 50%), что примерно сопоставимо с размером

небольших звезд типа Солнца.

Следует особо отметить, что соискатель лично провёл корреляционную

обработку этих мазерных интерферометрических наблюдений и их полную

посткорреляционную обработку. Несмотря на малую длительность

эксперимента и недостаточное заполнение UV-плоскости, тщательным

подбором параметров обработки соискатель получил полноценный научный

материал с набором всех требуемых для дальнейшего астрофизического

анализа параметров пространственного распределения мазерных деталей и их

моделей.

В третьей главе представлена очень важная часть работы, связанная с

обработкой данных, полученных на наземно-космическом интерферометре.

Поскольку ни один коррелятор в мире на момент поступления данных

наблюдений в рамках проекта «РадиоАстрон» не имел опыта работы с

интерферометрами, в состав которых входил бы спутник, данные наблюдений

всех телескопов в этом проекте обрабатывались на собственном корреляторе

АКЦ ФИАН. Поскольку, кроме того, универсального стандартизированного

программного обеспечения для процедуры корреляционной обработки данных

не существует, программное обеспечение в АКЦ создавалось сотрудниками

соответствующего отдела.

Соискатель создал специализированную программу «LineViewer»,

предназначенную для оптимизации процесса корреляционной и

посткорреляционной обработки на всех этапах в сеансах мазерных

интерферометрических наблюдений, разработал алгоритмы и написал

соответствующие программные коды. Эта программа показала свою

эффективность при обработке многих сеансов мазерных наблюдений в

проекте «РадиоАстрон», в том числе, при обработке сеанса спектральных

наблюдений источника NGC 2071 IRS1, обсуждаемого в диссертации.

По теме диссертации автором опубликовано 4 статьи в рецензируемых

журналах из списка ВАК, результаты были представлены на 8 конференциях.
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Существенных замечаний по диссертации нет. В работе есть ряд

опечаток, несогласования падежей, орфографических и пунктуационных

ошибок. Тем не менее, текст диссертации четко изложен и хорошо

структурирован. Приведен достаточный иллюстративный и табличный

материал, а основные результаты подробно обоснованы. Все результаты

диссертации, выносимые на защиту, являются новыми и значимыми.

Достоверность научных результатов обоснована тем, что наблюдения

проводились на телескопах и интерферометре, широко используемых для

фундаментальных исследований мировым научным сообществом.

Результаты диссертации могут быть использованы в ГАИШ МГУ,

ИНАСАН, ГАО РАН, САО РАН, КрАО РАН и других отечественных и

зарубежных организациях, где проводятся работы по исследованию звезд и

областей звездообразования. Автореферат диссертации в полной мере

отражает содержание работы.

Диссертация Щурова Михаила Аристотелевича

«Тепловое и мазерное свечение межзвездного газа в темных

молекулярных облаках» представляет собой цельную научно-

квалификационную работу, выполненную на высоком уровне, которая

отвечает всем требованиям ВАК при Минобрнауки России, а соискатель

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.03.02 – «Астрофизика и

звездная астрономия».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела радиоастрономии и

геодинамики ФГБУН «КрАО РАН». Протокол от 04 мая 2022 года.

Заведующий отделом радиоастрономии и геодинамики ФГБУН «КрАО РАН»,

доктор физико-математических наук

А.Е. Вольвач

Подпись А.Е. Вольвача заверяю. Начальник отдела кадров ФГБУН

«КрАО РАН»

А.С. Семенова
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Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Крымская

астрофизическая обсерватория РАН» (ФГБУН «КрАО РАН»)

E-mail: crao@inbox.ru

Телефон: + 7 (365554) 71161

Почтовый адрес: 298409, Республика Крым, Бахчисарайский р-н, пгт.

Научный
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